
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 607 - 25 de novembro de 2016



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



Sumário

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ............... 11
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA...... 14
SUGEPE ................................................................ 17
CORREGEDORIA.................................................. 39
CECS...................................................................... 44



REITORIA

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 473, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

  

Designa os coordenadores do Núcleo de Estudos 

Estratégicos sobre Democracia, Desenvolvimento e 

Sustentabilidade (NEEDDS) e revoga a Portaria da 

Reitoria nº 851/2013.  

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria da Reitoria nº 851, de 02 de dezembro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 330, de 03 de dezembro de 2013. 

Art. 2º Designar a servidora Cristina Fróes de Borja Reis, SIAPE nº 2072337, 

para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Estudos Estratégicos sobre Democracia, 

Desenvolvimento e Sustentabilidade (NEEDDS). 

Art. 3º Designar o servidor Olympio Barbanti Junior, SIAPE nº 1326285, para 

exercer a função de Coordenador Adjunto do Núcleo de Estudos Estratégicos sobre Democracia, 

Desenvolvimento e Sustentabilidade (NEEDDS). 

Art. 4º Designar o professor Klaus Frey, SIAPE nº 1263030, para exercer a 

função de Coordenador de Eixo Temático Democracia. 

Art. 5º Designar a professora Fernanda Graziella Cardoso, SIAPE nº 2081225, 

para exercer a função de Coordenadora de Eixo Temático Desenvolvimento. 

Art. 6º Designar o professor Thiago Fonseca Morello Ramalho da Silva, SIAPE 

nº 2083043, para exercer a função de Coordenador de Eixo Temático Sustentabilidade. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 474, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

Revoga as Portarias da Reitoria nº 39/2016 e nº 

396/2016 e institui o Comitê de Articulação e 

Monitoramento das ações de Mobilização contra o 

mosquito Aedes Aegypti junto à comunidade da 

Universidade Federal do ABC e vizinhança.  

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando: 

o Decreto nº 8.662, de 1º de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União nº 22, de 2 de fevereiro de 2016, Seção 1, páginas 1 e 2: Dispõe sobre a adoção de 

medidas rotineiras de prevenção e eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti, no âmbito 

dos órgãos e entidades do Poder Executivo federal, e cria o Comitê de Articulação e 

Monitoramento das ações de mobilização para a prevenção e eliminação de focos do mosquito 

Aedes aegypti, o qual dispõem em seu Artigo 3º: 

Art. 3º Cada órgão e entidade deverá indicar servidores responsáveis pela 

coordenação das ações de sensibilização, de mobilização, de vistoria e de limpeza de que trata 

este Decreto, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Revogar a Portaria da Reitoria nº 39/2016, de 18 de fevereiro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 533, de 19 de fevereiro de 2016, e a Portaria da Reitoria nº 

396/2016, de 28 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 593, de 30 de 

setembro de 2016. 

Art. 2º Instituir o Comitê de Articulação e Monitoramento das ações de 

mobilização para a prevenção e eliminação de focos do mosquito Aedes Aegypti junto à 

comunidade da Universidade Federal do ABC e vizinhança. 

 Art. 3º  O Comitê será constituído pelos seguintes membros, sob a coordenação 

do primeiro:  

I. Renata Vieira Massa – representante da Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e 

Políticas Afirmativas; 

II. Vanessa Aparecida do Carmo – representante da Pró-reitoria de Extensão e 

Cultura; 

III. Angela Shimabukuro – representante da Superintendência de Obras; 

IV. Danilo Gustavo Silva Medeiros – representante da Assessoria de Comunicação e 

Imprensa;  

V. Karine Zemczak - representante da Superintendência de Gestão de Pessoas; 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 7



 

2 

 

VI. Sonia Aparecida Speglich – representante da Prefeitura Universitária. 

 

Art. 4º O Comitê referido no Artigo 3º irá se reportar periodicamente ao Chefe de 

Gabinete da Reitoria. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 475, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

  

Nomear a coordenadora da Comissão Consultiva à 

Sustentabilidade da UFABC.  

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a professora Silvana Maria Zione, SIAPE n.º1764378, para 

exercer a função de Coordenadora da Comissão Consultiva à Sustentabilidade da UFABC, 

instituída por meio da Portaria n.º 246 de 06 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 569 de 8 de julho de 2016, cujos membros foram designados por meio da Portaria n.º 442 de 

24 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º600 de 25 de outubro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Retifica a Portaria nº 442/2016/REITORIA. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RETIFICA:  

 

Na Portaria da REITORIA nº 442, de 24 de outubro de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço da UFABC n.º 600, de 25 de outubro de 2016, referente à nomeação dos 

membros da Comissão Consultiva à Sustentabilidade da UFABC: 

Onde se lê: “Art. 1º Designar os seguintes membros para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão Consultiva à Sustentabilidade da UFABC:”. 

Leia-se: “Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão 

Consultiva à Sustentabilidade da UFABC:”. 

 

Onde se lê: “XIII. Fábio Senigalia (SIAPE 2932735) e Diogo Francisco Paulo da 

Rocha (SIAPE 2668025), representantes titular e suplente da Superintendência de Gestão de 

Pessoas (SuGePe)”. 

Leia-se: “XIII. Fábio Senigalia (SIAPE 2932735) e Ana Carolina César (SIAPE 

1759435), representantes titular e suplente da Superintendência de Gestão de Pessoas (SuGePe)”. 

 

Santo André, 24 de novembro de 2016. 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 10



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210.580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br   

 

PORTARIA DA PROAD Nº 190, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Designa o servidor Augusto José Paes Ferreira 

como fiscal substituto do Contrato nº 046/2015. 

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 

203 de 31 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 62 de 1º de abril 

de 2015, seção 2, página 21, considerando as competências delegadas pela Portaria da 

Reitoria nº 67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, 

seção 1, página 20, e pela Portaria da Pró-reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 

2016, publicada no DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das 

atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira (SIAPE nº 1736274) 

como fiscal substituto do Contrato nº 046/2015, processo nº 23006.001311/2015-26, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa MINER SEG 

PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SEGURNÇA PATRIMONIAL E INFORMÁTICA 

LTDA - ME. 

 

Art. 2º - Permanecem inalterados os fiscais nomeados pela Portaria da PROAD 

nº 75, de 06 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço n° 560, de 7 de junho de 

2016, página 15. 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor Adjunto de Administração 

Portaria UFABC nº 203, de 31 de março de 2015. 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 191, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Designa as servidoras Sônia Maria Malmonge e 

Patrícia Aparecida da Ana como fiscais 

responsáveis pelo Contrato nº 40/2016. 

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 

203 de 31 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 62 de 1º de abril 

de 2015, seção 2, página 21, considerando as competências delegadas pela Portaria da 

Reitoria nº 67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, 

seção 1, página 20, e pela Portaria da Pró-reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 

2016, publicada no DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das 

atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar as servidoras Sônia Maria Malmonge (SIAPE nº 1604317) e Patrícia 

Aparecida da Ana (SIAPE nº 1760474) como fiscais responsáveis pelo Contrato nº 40/2016, 

processo nº 23006.001524/2016-39, firmada entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC e a empresa LIOBRAS COMÉRCIO E SERVIÇO DE 

LIOFILIZADORES – EIRELI. 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor Adjunto de Administração 

Portaria UFABC nº 203, de 31 de março de 2015. 

 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 13



PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO E 

CULTURA 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281 

proec@ufabc.edu.br 

 
 

1 

 

RESULTADO DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES PARA O COMITÊ DE 

EXTENSÃO E CULTURA (CEC) 

 

Resultado FINAL da Eleição de representantes 

docente, discente e técnico-administrativo para o 

Comitê de Extensão e Cultura da Universidade Federal 

do ABC (CEC). EDITAL PROEC Nº 024/2016 - 

Processo nº 23006.001461/2016-11. 

 
 

A COMISSÃO ELEITORAL, instituída pela Portaria da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura nº 

014, de 22 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 582 de 23 de agosto de 2016, 

páginas 14 e 15, RESOLVE: 

 

I.  Tornar público o resultado FINAL das eleições para representantes docentes, discentes e 

técnico-administrativos para o Comitê de Extensão e Cultura (CEC): 
 

Representante, titular e suplente, docente do CCNH 

Chapa Votos Recebidos 

Chapa 31 - Chapa 31 - Docente do CCNH  

Titular: Patricia da Silva Sessa 

Suplente: Fernando Luiz Cassio Silva 

31 

Chapa 32 - Chapa 32 - Docente do CCNH  

Titular: Carlos Eduardo Ribeiro 

Suplente: Silvio Ricardo Gomes Carneiro 

11 

 
Votos em Branco: 6 

Votos Nulos: 2 

Representante, titular e suplente, Técnico-Administrativo 

Chapa Votos Recebidos 

Chapa 52 - Chapa 52 - Técnico-Administrativo  

Titular: Mara Lucia Almeida Silva  

Suplente: Clarissa de Franco 
88 

Chapa 51 - Chapa 51 - Técnico-Administrativo  

Titular: Rail Ribeiro Filho 

Suplente: Janaina Goncalves 
80 

 
Votos em Branco: 4 

Votos Nulos: 6 

  

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281 

proec@ufabc.edu.br 

 
 

2 

 

Representante, titular e suplente, Discente de Graduação 

Chapa Votos Recebidos 

Chapa 15 - Chapa 15 - Discente de Graduação  

Titular: Ivan Moratori Castelani  

Suplente: Vinicius Ramos Pires 
23 

Chapa 12 - Chapa 12 - Discente de Graduação  

Titular: Gabriel Bravim Furlan  

Suplente: Fellipe Martins Brancaccio da Silva 
22 

Chapa 11 - Chapa 11 - Discente de Graduação  

Titular: Amanda Mamede Rodrigues 

Suplente: Lucas Donizete Barboza da Silva 
15 

Chapa 13 - Chapa 13 - Discente de Graduação 

Titular: Carlos Eduardo Ferreira Machado 

Suplente: Joao Gabriel Coelho 
6 

Chapa 14 - Chapa 14 - Discente de Graduação 

Titular: Vinicius Marcel Cavalcante Dupuit 

Suplente: Pablo Juliano da Cruz Garcia 
5 

 
Votos em Branco: 8 

Votos Nulos: 5 

Representante, titular e suplente, Discente de Pós-Graduação 

Chapa Votos Recebidos 

Chapa 63 - Chapa 63 - Discente de Pós-Graduação  

Titular: Gabriel Gomes Munhoz 

Suplente: Guilherme de Lucas Aparecido Barbosa 
9 

Chapa 62 - Chapa 62 - Discente de Pós-Graduação  

Titular: William Goia Franca  

Suplente: Geovane Oliveira de Sousa 
5 

 
Votos em Branco: 3 

Votos Nulos: 7 

 
Eleitos por chapa única (de acordo com o item 3.15 do Edital PROEC Nº 024/2016): 

 

Representante Docente do CECS: 

Titular: Acácio Sidinei Almeida Santos 

Suplente: Muryatan Santana Barbosa 

 

Representante Docente do CMCC: 

Titular: Regina Helena de Oliveira Lino Franchi 

Suplente: Evonir Albrecht 
 

 

Santo André, 25 de novembro de 2016.  

 

Prof. Dr. Antonio Cândido Faleiros 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 16



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 820, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Mercia Regina Domingues Moretto. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pelas Portarias da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no DOU nº 215, de 09 de novembro de 

2016, seção 1, página 14, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, por iniciativa do contratado, nos termos do Art. 12, inciso II, da Lei 

8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de MERCIA REGINA DOMINGUES 

MORETTO, SIAPE 2222415, a contar de 11 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 821, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Designa a servidora Vanessa Aparecida do Carmo 

para exercer o encargo de substituta eventual do(a) 

Coordenador(a) de Ações de Extensão na Sabina – 

Escola Parque do Conhecimento. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora VANESSA APARECIDA DO CARMO, SIAPE 1876330, 

para exercer o encargo de substituta eventual do(a) Coordenador(a) de Ações de Extensão na 

Sabina – Escola Parque do Conhecimento, durante os afastamentos, impedimentos legais e 

regulamentares do(a) titular. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 822, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Tatiane Araújo de Jesus. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, da servidora TATIANE 

ARAÚJO DE JESUS, SIAPE 1809833, conforme PCDP nº 1124/16, para participação em 

missão de trabalho na “Glasgow Caledonian University”, em Glasgow, Escócia, no período de 

09/12/2016 a 23/12/2016, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 823, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Lúcia Helena Gomes Coelho. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, da servidora LÚCIA HELENA 

GOMES COELHO, SIAPE 1814655, conforme PCDP nº 1126/16, para participação em missão 

de trabalho na “Glasgow Caledonian University”, em Glasgow, Escócia, no período de 

09/12/2016 a 23/12/2016, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 824, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Sidney Jard da Silva. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor SIDNEY JARD DA SILVA, SIAPE 

1544389, conforme PCDP nº 0004/17, para realização de pós-doutorado no “Centro de Estudos 

Sociais – Universidade de Coimbra”, em Coimbra, Portugal, no período de 02/01/2017 a 

02/01/2018, incluindo trânsito, conforme aprovação pela Comissão Permanente de Pessoal 

Docente (CPPD) em reunião realizada em 06/10/2016. Processo: 23006.001859/2016-57. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 825, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Concede aceleração da promoção ao docente Angelo 

Marcos Queiroz Prates, integrante da Carreira do 

Magistério Superior, da Classe A/4 - Nível 1, para 

Classe C/6 - Nível 1. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aceleração da Promoção, nos termos nos termos do Art. 13, inciso II, 

da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando aprovação da CPPD em caráter ad 

referendum em 09 de novembro de 2016, ao docente abaixo relacionado, integrante da Carreira 

do Magistério Superior, de Professor Adjunto A - Classe A/4 - Nível 1, para Professor Adjunto - 

Classe C/6 - Nível 1: 

Nº NOME SIAPE VIGÊNCIA 

1 ANGELO MARCOS QUEIROZ PRATES 1716236 21/11/2016 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 826, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Roberto Menezes Serra. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, do servidor ROBERTO 

MENEZES SERRA, SIAPE 1544235, conforme PCDP nº 1131/16, para participação no 

“Workshop on Driven Quantum Systems”, em Bariloche, Argentina, no período de 27/11/2016 a 

03/12/2016, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 827, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Dispensa a servidora Patrícia Alves Moreira da função 

gratificada de Responsável pela Coordenação de 

Relacionamento e Integração da Auditoria Interna. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar a servidora PATRÍCIA ALVES MOREIRA, SIAPE 1551803, da 

função gratificada de Responsável pela Coordenação de Relacionamento e Integração da 

Auditoria Interna, código FG-2. 

 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 828, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Dispensa o servidor Leandro Gomes Amaral da função 

gratificada de Responsável pela Coordenação de 

Planejamento e Consultoria da Auditoria Interna. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO GOMES AMARAL, SIAPE 1690002, da 

função gratificada de Responsável pela Coordenação de Planejamento e Consultoria da Auditoria 

Interna, código FG-4. 

Art. 2º Dispensar o servidor do encargo de substituto eventual do(a) Responsável 

pela Coordenação de Relacionamento e Integração da Auditoria Interna, código FG-2. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 829, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Dispensa a servidora Cristiane Tolentino Fujimoto da 

função gratificada de Responsável pela Coordenação 

de Operações e Prevenção da Auditoria Interna. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar a servidora CRISTIANE TOLENTINO FUJIMOTO, SIAPE 1572252, 

da função gratificada de Responsável pela Coordenação de Operações e Prevenção da Auditoria 

Interna, código FG-5, a contar de 1º de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 830, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Designa a servidora Patrícia Alves Moreira para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 

Desenvolvimento Estratégico e Governança da 

AUDIN. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Designar a servidora PATRÍCIA ALVES MOREIRA, SIAPE 1551803, para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Desenvolvimento Estratégico e Governança 

da AUDIN, código FG-2. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 831, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Designa o servidor Leandro Gomes Amaral para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 

Gestão e Avaliação dos Controles Internos da AUDIN. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor LEANDRO GOMES AMARAL, SIAPE 1690002, 

para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão e Avaliação dos Controles 

Internos da AUDIN, código FG-4. 

Art. 2 Designar o servidor para exercer o encargo de substituto eventual do(a) 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento Estratégico e Governança da AUDIN, código FG-2, 

durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 832, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Designa o servidor Hillo Augusto Lopes Fernandes 

para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Monitoramento das Ações de Auditoria. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Designar o servidor HILLO AUGUSTO LOPES FERNANDES, SIAPE 1971242, 

para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Monitoramento das Ações de Auditoria, 

código FG-5. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 833, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Pedro Alves da Silva Autreto. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus de passagens para a UFABC, do servidor PEDRO ALVES DA SILVA 

AUTRETO, SIAPE 2309493, conforme PCDP nº 941/16, para apresentação de trabalho no 

“2016 MRS - Materials Research Society - Fall Meeting & Exhibit”, em Boston, Estados Unidos 

da América, no período de 26/11/2016 a 04/12/2016, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

 

Nome do Servidor: Andre Luis La Salvia 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 2244785 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do(a) Filho(a): Ulisses Sabella La Salvia 

Data de Nascimento: 09/11/2016 

Matrícula: 115618 01 55 2016 1 00382 110 0099691 14 

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais – Bragança Paulista – SP 

Valor: R$626,01 

Mês de Pagamento: Dezembro/2016 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 32



2 

 

AUXÍLIO-NATALIDADE 

 

 

Nome do Servidor: Arlene Martinez Ricoldi 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 2318885 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do(a) Filho(a): Antonio Miguel Ricoldi da Silva Pinto 

Data de Nascimento: 22/10/2016 

Matrícula: 112375 01 55 2016 1 00 422 119 0114142 32  

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais – 28º Subdistrito – Jardim Paulista – 

São Paulo – SP 

Valor: R$626,01 

Mês de Pagamento: Dezembro/2016 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8.112/90 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 33



3 

 

AUXÍLIO-NATALIDADE 

 

 

Nome do Servidor: Eduardo Lucas Subtil 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 1073159 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do(a) Filho(a): Beatriz Iamamoto Subtil 

Data de Nascimento: 12/07/2016 

Matrícula: 117838 01 55 2016 1 00438 221 0200917 83  

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais – 30º Subdistrito – Ibirapuera – São 

Paulo – SP 

Valor: R$626,01 

Mês de Pagamento: Dezembro/2016 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8.112/90 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 

daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO 

 

 

Santo André, 24 de novembro de 2016. 

 

Número do Processo: 23006.002291/2016-91.  

Nome: Diana Sarita Hamburger, matrícula SIAPE nº 1671346.  

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento parcial do 

pedido formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 03/02/1986 a 02/02/1987, 

23/05/1994 a 06/08/2001, totalizando 2.995 dias, ou seja, 8 ano(s), 2 mês(es) e 15 dia(s), com 

base no art. 100, da Lei nº 8.112/90; no período de 01/06/1988 a 17/03/1989, 18/03/1991 a 

20/05/1994, 07/08/2001 a 16/06/2008, 25/08/2008 a 05/01/2009, totalizando 4.085 dias, ou seja, 

11 ano(s), 2 mês(es) e 10 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90; perfazendo o 

total geral de 7.080 dias, ou seja, 19 ano(s), 4 mês(es) e 25 dia(s) averbados para fins de 

aposentadoria e disponibilidade. Em razão de concomitância com a posse em cargo público na 

UFABC em 09/01/2009, deixou-se de se averbar o período de 01/10/2011 a 31/12/2011, 

01/10/2012 a 31/10/2012 e 01/02/2015 a 28/02/2015. 

 

 

 

Maurício Bianchi Wojslaw  

Superintendente de Gestão de Pessoas

 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 

daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO 

 

 

Santo André, 24 de novembro de 2016. 

 

Número do Processo: 23006.001981/2015-42.  

Nome: Elias David Morales Martinez, matrícula SIAPE nº 1995535.  

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento parcial do 

pedido formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 01/03/2010 a 29/04/2011, 

totalizando 424 dias, ou seja, 1 ano(s), 1 mês(es) e 29 dia(s); Universidade Estadual da Paraíba, 

no período de 02/05/2011 a 06/02/2013, totalizando 647 dias, ou seja, 1 ano(s), 9 mês(es) e 12 

dia(s); perfazendo o total geral de 1.071 dias, ou seja, 2 ano(s), 11 mês(es) e 11 dia(s), com base 

no art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112/90, averbados para fins de aposentadoria e disponibilidade. 

Em razão de concomitância com a posse em cargo público na UFABC em 07/02/2013, deixou-se 

de se averbar o dia 07/02/2013. 

 

 

 

 

Maurício Bianchi Wojslaw  

Superintendente de Gestão de Pessoas

 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 

daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO 

 

 

Santo André, 24 de novembro de 2016. 

 

Número do Processo: 23006.000506/2016-30.  

Nome: Soraya Aparecida Cordeiro, matrícula SIAPE nº 2564002.  

 

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido 

formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 11/07/1983 a 31/12/1987, 

03/10/1988 a 18/09/1989, 19/09/1989 a 30/03/1990, 02/04/1990 a 01/12/1993, 11/09/1995 a 

11/10/1995, 02/01/1997 a 08/04/1999, 10/05/2004 a 30/09/2004, totalizando 4.517 dias, ou seja, 

12 ano(s), 4 mês(es) e 17 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90, averbados 

para fins de aposentadoria e disponibilidade.  

 

 

 

 

Maurício Bianchi Wojslaw  

Superintendente de Gestão de Pessoas

 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Retifica a Portaria nº 707/2016/SUGEPE. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RETIFICA:  

 

Na Portaria da SUGEPE nº 707, de 24 de outubro de 2016, publicada no DOU nº 

205, de 25 de outubro de 2016, seção 02, página 11, que tornou pública a autorização do 

afastamento internacional do servidor LÚCIO CAMPOS COSTA, SIAPE 1488255: 

Onde se lê: no período de 31/10/2016 a 04/11/2016; 

Leia-se: no período de 27/10/2016 a 06/11/2016. 

 

Santo André, 22 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 38



CORREGEDORIA 
         SECCIONAL

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 39



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Corregedoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7573 
corregedoria@ufabc.edu.br 
 

 

Juízo de Admissibilidade nº 21/2016/CORREG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada através do formulário de Denúncia/Representação constante da 
página da Corregedoria-seccional da UFABC sob o nº 41, de 27 de agosto da 2016, solicitando 
providências da Corregedoria em relação a possível assédio moral cometido por chefia dentro da 
UFABC, o que teria provocado a saída de alguns servidores da área. Outro aspecto denunciado 
seria relacionado à escolha de servidores para atividades extras, remuneradas por encargos de 
cursos e concursos, que seria orientada por questões de amizade pessoal da chefia. 
 
 Vistos e examinados os documentos da denúncia encaminhada e após reuniões 
com diversos servidores da área, incluindo os que foram transferidos e os que selecionam 
servidores para as atividades extras, concluímos que não há indícios de assédio moral praticado 
pela chefia denunciada, assim como de favorecimento na escolha dos servidores que atuam em 
atividades extraordinárias com remuneração adicional, portanto, não se justifica a instauração de 
um Processo Administrativo Disciplinar, 

 
 DECIDO pelo arquivamento da denúncia.  

 

Santo André, 23 de novembro de 2016. 

 

 

Armando Franco 
Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Corregedoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7573 
corregedoria@ufabc.edu.br 
 

 

Juízo de Admissibilidade nº 22/2016/CORREG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada através do formulário de Denúncia/Representação constante da 
página da Corregedoria-seccional da UFABC sob o nº 103, de 21 de novembro de 2016, 
solicitando providências da Corregedoria em relação ao uso indevido de linguagem pela PROAP, 
que usou a palavra “Prezadx” para “neutralidade de gênero”, o que prejudica a leitura por 
softwares de inclusão para pessoas portadoras de deficiência visual. 
 
 Vistos e examinados os documentos da denúncia encaminhada e após reuniões 
com a PROAP, fomos informados que a recomendação de que não mais se use tal artificio foi 
passada a todas as áreas da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas - 
PROAP, de forma que não mais deverá se repetir tal forma de busca da neutralidade de gênero e, 
portanto, não se justifica a instauração de um Processo Administrativo Disciplinar, 

 
 DECIDO pelo arquivamento da denúncia.  

 

Santo André, 24 de novembro de 2016. 

 

 

Armando Franco 
Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Corregedoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7573 
corregedoria@ufabc.edu.br 
 

 

Juízo de Admissibilidade nº 23/2016/CORREG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada através do formulário de Denúncia/Representação constante da 
página da Corregedoria-seccional da UFABC sob o nº 113, anônima, solicitando providências da 
Corregedoria em relação ao fato de servidor utilizar jogos eletrônicos, durante sua jornada de 
trabalho, prejudicando o andamento das aulas no laboratório didático. 
 
 Vistos e examinados os documentos da denúncia encaminhada e considerando 
que, em reunião com esta Corregedoria-seccional, o servidor se comprometeu a não mais utilizar 
seu iPad com os jogos eletrônicos, durante o expediente, conclui-se que não se justifica a 
instauração de um Processo Administrativo Disciplinar, 

 
 DECIDO pelo arquivamento da denúncia.  

 

Santo André, 24 de novembro de 2016. 

 

 

Armando Franco 
Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Corregedoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7573 
corregedoria@ufabc.edu.br 
 

 

Juízo de Admissibilidade nº 24/2016/CORREG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada através do formulário de Denúncia/Representação constante da 
página da Corregedoria-seccional da UFABC sob o nº 114, anônima, solicitando providências da 
Corregedoria em relação à pratica de comércio de doces, durante sua jornada de trabalho, por 
parte de servidor da UFABC. 
 
 Vistos e examinados os documentos da denúncia encaminhada e considerando 
que, em reunião com esta Corregedoria-seccional, o servidor se comprometeu a não mais praticar 
o comércio, conclui-se que não se justifica a instauração de um Processo Administrativo 
Disciplinar, 

 
 DECIDO pelo arquivamento da denúncia.  

 

Santo André, 24 de novembro de 2016. 

 

 

Armando Franco 
Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 43



CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 
 

PORTARIA CECS Nº 59, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Altera a representação do curso de Engenharia de 

Energia na Comissão Permanente de Pesquisa do 

CECS. 

 

 

O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado 

pela Portaria nº 830, de 27 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 

de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais e considerando o art. 2º do Regimento da 

Comissão Permanente de Pesquisa do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 

Aplicadas – CPPCECS,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1° Alterar a composição da representação do curso de Engenharia de Energia 

na Comissão Permanente de Pesquisa do CECS (CPPCECS), conforme segue: 

 André Damiani Rocha, SIAPE N° 1065284, representante titular; 

   Edmarcio Antonio Belati, SIAPE N° 1671333, representante suplente. 

 

Art.2° O mandato dos representantes tem duração de dois anos, podendo ser 

prorrogado por igual período. 

 

Art.3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

Boletim de Serviço n° 607 - 25 de novembro de 2016 Página 45


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_473
	reitoria_portaria_474
	reitoria_portaria_475
	reitoria_portaria_442(Retificação)

	proad
	#capa_proad
	190 - Portaria de designação de novo fiscal substituto para o Contrato nº 046.2015 - Proc. 1311.2015-26 - Beth - 23.11.2016
	191 - Portaria de fiscais do Contrato nº 040.2016 - Proc. 1524.2016-39 - Beth - 23.11.2016

	proec
	#capa_proec
	Resultado Final das Eleições do CEC 2016

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_820
	sugepe_portaria_821
	sugepe_portaria_822
	sugepe_portaria_823
	sugepe_portaria_824
	sugepe_portaria_825
	sugepe_portaria_826
	sugepe_portaria_827
	sugepe_portaria_828
	sugepe_portaria_829
	sugepe_portaria_830
	sugepe_portaria_831
	sugepe_portaria_832
	sugepe_portaria_833
	sugepe_auxilio-natalidade_001
	sugepe_auxilio-natalidade_002
	sugepe_auxilio-natalidade_003
	sugepe_averbacao_001
	sugepe_averbacao_002
	sugepe_averbacao_003
	sugepe_retificação_portaria_707

	cecs
	#capa_cecs
	PORTARIA CECS Nº 59 - Alteração CPPCECS -  Energia

	corregedoria
	#capa_Corregedoria
	JA nº 21
	JA nº 22
	JA nº 23
	JA nº 24




